ante fauonij afflatum nigrescentes, hoc est, ad sextum idus Februarij. Tunc arbitrantur eas maturescere, & quoniam probatissimum ex ijs fiat oleum, accedere etiam ratio prauitati uidetur. Feruntq; frigore sterilitatem fieri, sicut copiam maturitate: cum sit illa bonitas non temporis, sed generis tarde putrescētium in amurcam. Similis error collectam seruandi in tabulatis, nec priusquam sudet premendi, cum omni mora oleum decreseat, amurca augeatur. Itaq; uulgo nō amplius senas libras singulis modijs exprimi dicunt. Amurca mensuram nemo agit, quanto ea copiosior reperiatur in eodem genere diebus adiectis. Omnino in uita error est publicus, tumore oliuæ crescere oleū existimantium: præsertim cum magnitudine copiam olei non constare, indicio sint quæ regia uocantur, ab alijs maiorinæ, ab alijs phaulia, grandissimæ, alioquin minimo succo. Et in Aegypto carnosissimis olei exiguum. Decapoli uero Syriæ perquam parua, nec capari maiores, carne tamen commendantur. Quam ob causam Italicis transmarinæ præferuntur in cibis, cū oleo uincantur. Et in ipsa Italia cæteris picenæ, et Sidicinæ. Sale illæ priuatim condiuntur, & ut reliquæ, amurca sapauæ. Nec non aliqua oleo suo sine accersita commendatione puræ immant, colymbades: franguntur eadem herbarumq; uiridium sapore condiuntur. Fiunt & præcoces feruenti aqua perfusæ, quamlibet immaturæ. Mirumq; dulcem succum oliuas bibere, & alieno sapore infici. Purpureæ sunt & in ijs, ut uuis in nigrum colorem transeuntibus, pausia. Sunt & superba, præter iam dicta genera. Sunt & prædulces, per se tātum siccate, uuisq; passis dulciores: admodum rare in Africa, & circa Emeritam Lusitaniam. Oleum ipsum sale uindicatur à pinguitudinis uitio. Corticæ oleæ conciso odorem accipit medicati, alias ut uino palati gratia nulla est. Nec tam numerosa differentia: tribus ut plurimum bonitatibus distat. Odor in tenui argutior, & is tamen etiam in optimo breuis.

De natura olei.

CAP. IIII.

Oleo natura tepefacere corpus, & cōtra algores munire. Eidemq; feruores capitis refrigerare. Vsum eius ad luxuriam uertere Græci, uitiorum omnium genitores, in gymnasijs publicādo. Notum est, magistratus honoris eius octogenis sestertijs strigmenta olei uēdidisse. Oleæ honorem Romana maiestas magnum præbuit, turmas equitum idibus Iulij ex ea coronando: item minoribus triumphis ouantes. Athenæ quoque uictores olea coronant, Græci uero oleastro Olympia.

De cultura oliuarum.

CAP. V.

Nunc dicentur Catonis placita de oliuis. In calido et pingui solo radiū maiorem, salentinā, orchitem, pausiam, sergianam, cominianam, albiceram seri iubet. Adijcitq; singulari prudentia, quam earum in finitimis locis optimam esse dicant. In frigido autem & macro Liciniam. Pingui enim